
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы ООО «СК Примастрой»

 

Дело № 143-К-2017

г. Чебоксары

25 мая 2017 года
 
Резолютивная часть решения оглашена 23 мая 2017 года
Решение изготовлено в полном объеме 25 мая 2017 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии
по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 12.01.2017 № 4
в составе:

председателя Комиссии:

<…>,

членов Комиссии:

<…>,

<…>,

в присутствии от заявителя – ООО «СК Примастрой» – <…>, представителя по доверенности от
17.05.2017,

от уполномоченного учреждения – муниципального казённого учреждения «Центр организации
закупок» города Чебоксары – <…>, представителя по доверенности от 10.01.2017,

от заказчика – муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1»
города Чебоксары Чувашской Республики – <…>, директора,

рассмотрев жалобу ООО «СК Примастрой» на действия аукционной комиссии при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по ремонту кровли (изв. № 0815300003217000336) в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 18.05.2017 обратилось ООО «СК Примастрой» на действия аукционной
комиссии при проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту кровли (изв. №
0815300003217000336).

Из жалобы следует, что ООО «СК Примастрой» подана заявка на участие в указанном электронном
аукционе. Однако по результатам рассмотрения вторых частей заявок заявка общества признана
несоответствующей установленным требованиям в связи с тем, что декларация о соответствии
единым требованиям содержит информацию, несоответствующую требованиям пункта 7 части 1
статьи 31 Закона о контрактной системе.

ООО «СК Примастрой» не согласно с таким отклонением, считает, что декларация о соответствии
единым требованиям содержит всю необходимую информацию.

Заявитель просит произвести проверку правомерности действий аукционной комиссии и выдать
комиссии предписание об устранении выявленных нарушений.



В заседании Комиссии представитель заявителя поддержала жалобу по изложенным в ней
доводам.

Представители уполномоченного органа нарушение законодательства о контрактной системе при
рассмотрении вторых частей заявок не признали, указав на необоснованность жалобы ООО «СК
Примастрой».

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд установила следующее.

Заказчиком объявленного аукциона является муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Гимназия №1» города Чебоксары Чувашской Республики, уполномоченным
учреждением выступило муниципальное казённое учреждение «Центр организации закупок» города
Чебоксары.

27.04.2017 16 час. 23 мин. на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0815300003217000336 о проведении электронного
аукциона на выполнение работ по ремонту кровли, с начальной (максимальной) ценой контракта
523 575,00 руб. Одновременно размещена документация об электронном аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе от
11.05.2017 на участие в электронном аукционе подано 4 (четыре) заявки, 3 (три) из которых
допущены к участию в электронном аукционе.

Согласно протоколу проведения аукциона от 15.05.2017 наименьшая цена контракта (350 000,00
руб.) предложена участником № 1 ООО «Плюс».

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 17.05.2017 победителем
признано ООО «Плюс»; заявка ООО «СК Примастрой» признана несоответствующей установленным
требованиям.

Основанием для отклонения заявки ООО «СК Примастрой» послужило непредставление документа,
который предусмотрен пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе, подпунктом 2
пункта 20 Раздела 10 «Информационная карта электронного аукциона» Общей части документации
об аукционе в электронной форме, а именно декларация, предоставленная в составе заявки 
участником закупки содержит информацию, несоответствующую пункту 7 части 1 статьи 31 Закона
о контрактной системе.

В соответствии с частью 1 статьи 69 Закона о контрактной системе  комиссия рассматривает
вторые части заявок на участие в электронном аукционе и документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 Закона о контрактной
системе, в части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Частью 19 статьи 68 Закона о контрактной системе установлено, что оператор электронной
площадки направляет заказчику вторые части заявок на участие в аукционе, поданных его
участниками, а также документы этих участников, предусмотренные пунктами 2 - 6 и 8 части 2
статьи 61 Закона о контрактной системе и содержащиеся на дату и время окончания срока подачи
заявок на участие в таком аукционе в реестре его участников, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

В соответствии с частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8
части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в соответствии с частью
1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

consultantplus://offline/ref=DF222871A3664871CD513D4BBF84A9B94040AAC683B4EAB90B3DBCCA6B554E52D2818AB56758218BI4f3L
consultantplus://offline/ref=DF222871A3664871CD513D4BBF84A9B94040AAC683B4EAB90B3DBCCA6B554E52D2818AB567582188I4f0L
consultantplus://offline/ref=EB62EA00B6B4C6F5E9BDA5CD26191245B434E9D7D8D079911C4C774B451106ABF991027B85B76565ZEh3L
consultantplus://offline/ref=EB62EA00B6B4C6F5E9BDA5CD26191245B434E9D7D8D079911C4C774B451106ABF991027B85B76B63ZEh5L
consultantplus://offline/ref=EB62EA00B6B4C6F5E9BDA5CD26191245B434E9D7D8D079911C4C774B451106ABF991027B85B76B63ZEh1L
consultantplus://offline/ref=EB62EA00B6B4C6F5E9BDA5CD26191245B434E9D7D8D079911C4C774B451106ABF991027B85B76B63ZEh3L
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74F3BMB14K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74F3BMB12K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74F3BMB10K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74F3BMB1EK
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74032MB17K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74036MB10K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74037MB11K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74B31MB12K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F64F33MB17K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74B36MB13K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F89M912K


Требования к составу вторых частей заявок установлены частью 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе.

В силу пункта 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать следующие документы и информацию: документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1
части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального
закона, или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

Пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлены следующие единые
требования к участникам закупки:

3) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие решения
арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица или индивидуального
предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства;

4) неприостановление деятельности участника закупки в порядке, установленном Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях, на дату подачи заявки на участие
в закупке;

5) отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности по иным
обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (за исключением
сумм, на которые предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации, по которым
имеется вступившее в законную силу решение суда о признании обязанности заявителя по уплате
этих сумм исполненной или которые признаны безнадежными к взысканию в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год,
размер которых превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период. Участник закупки
считается соответствующим установленному требованию в случае, если им в установленном
порядке подано заявление об обжаловании указанных недоимки, задолженности и решение по
такому заявлению на дату рассмотрения заявки на участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) не принято;

7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа, или
главного бухгалтера юридического лица - участника закупки судимости за преступления в сфере
экономики и (или) преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса
Российской Федерации (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а
также неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения права
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которые связаны
с поставкой товара, выполнением работы, оказанием услуги, являющихся объектом
осуществляемой закупки, и административного наказания в виде дисквалификации;

7.1) участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до момента подачи заявки на
участие в закупке не было привлечено к административной ответственности за совершение
административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях;

8) обладание участником закупки исключительными правами на результаты интеллектуальной
деятельности, если в связи с исполнением контракта заказчик приобретает права на такие
результаты, за исключением случаев заключения контрактов на создание произведений
литературы или искусства, исполнения, на финансирование проката или показа национального
фильма;

9) отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под которым
понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению
закупок, руководитель контрактной службы заказчика, контрактный управляющий состоят в браке с
физическими лицами, являющимися выгодоприобретателями, единоличным исполнительным
органом хозяйственного общества (директором, генеральным директором, управляющим,
президентом и другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного

consultantplus://offline/ref=DEFD89994FD332E7ECC65628BEDFCEB806BC8D8AE971D7DD53747D62965032043117E603772D6267jF48K
consultantplus://offline/ref=DEFD89994FD332E7ECC65628BEDFCEB806BC8D8AE971D7DD53747D62965032043117E603772D6260jF4AK
consultantplus://offline/ref=DEFD89994FD332E7ECC65628BEDFCEB806BC8D8AE971D7DD53747D62965032043117E605j743K
consultantplus://offline/ref=DEFD89994FD332E7ECC65628BEDFCEB806BC8D8AE971D7DD53747D62965032043117E603772D6267jF46K
consultantplus://offline/ref=DEFD89994FD332E7ECC65628BEDFCEB806BC8D8AE971D7DD53747D62965032043117E603772C6664jF47K
consultantplus://offline/ref=DEFD89994FD332E7ECC65628BEDFCEB806BC8D8AE971D7DD53747D62965032043117E603772D6267jF46K
consultantplus://offline/ref=DEFD89994FD332E7ECC65628BEDFCEB806BC8D8AE971D7DD53747D62965032043117E603772C6664jF47K
consultantplus://offline/ref=4BDB34D26DB4DB51BED6E085C7AF7CCACF258E849C26EDA5C8F3B1F3F955A5CE5BBF3CA4EAC3CBL
consultantplus://offline/ref=4BDB34D26DB4DB51BED6E085C7AF7CCACF248A8F9C21EDA5C8F3B1F3F955A5CE5BBF3CA0EA3BC2C3L
consultantplus://offline/ref=4BDB34D26DB4DB51BED6E085C7AF7CCACF248A8F9C21EDA5C8F3B1F3F955A5CE5BBF3CA0EA39C2C4L
consultantplus://offline/ref=4BDB34D26DB4DB51BED6E085C7AF7CCACF258E849B24EDA5C8F3B1F3F955A5CE5BBF3CA0EB38288CC7CEL
consultantplus://offline/ref=4BDB34D26DB4DB51BED6E085C7AF7CCACF258E849B24EDA5C8F3B1F3F955A5CE5BBF3CA3EB3CC2C4L
consultantplus://offline/ref=4BDB34D26DB4DB51BED6E085C7AF7CCACF258E849B24EDA5C8F3B1F3F955A5CE5BBF3CA3EB3EC2C2L
consultantplus://offline/ref=4BDB34D26DB4DB51BED6E085C7AF7CCACF258E849B24EDA5C8F3B1F3F955A5CE5BBF3CA3EB31C2C6L
consultantplus://offline/ref=4BDB34D26DB4DB51BED6E085C7AF7CCACF258E849C26EDA5C8F3B1F3F955A5CE5BBF3CA3ED3BC2C0L


общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения или унитарного
предприятия либо иными органами управления юридических лиц - участников закупки, с
физическими лицами, в том числе зарегистрированными в качестве индивидуального
предпринимателя, - участниками закупки либо являются близкими родственниками
(родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой,
бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать)
братьями и сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические лица, владеющие
напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более
чем десятью процентами голосующих акций хозяйственного общества либо долей, превышающей
десять процентов в уставном капитале хозяйственного общества.

Требования к участникам закупки, в т.ч. о соответствии пунктам 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе установлены пунктом 17 Информационной карты документации об
Электронном аукционе.

Требование о предоставлении в составе второй части заявки декларации о соответствии
участника аукциона требованиям, установленным пунктами 3-5, 7,7.1,9 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе, содержится в пункте 20 Информационной карты документации об
Электронном аукционе.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в составе второй части заявки ООО «СК
Примастрой» приложена декларация о соответствии единым требованиям.

Указанная декларация содержит указание на то, что участник закупки в течение двух лет до
момента подачи заявки на участие в закупке не привлекался к административной ответственности
за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

ООО «СК Примастрой» также продекларировало, что у руководителя или главного бухгалтера
юридического лица отсутствует судимость за преступления в сфере экономики, а также наказания
в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы, оказанием услуги,
являющихся объектом осуществляемой закупки, и административного наказания в виде
дисквалификации.

При этом в декларации отсутствует указание на то, что у руководителя или главного бухгалтера
ООО «СК Примастрой» отсутствует судимость за преступления, предусмотренные статьями 289,
290, 291, 291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, которые относятся к преступлениям
против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного
самоуправления.

Таким  образом, вторая часть заявки ООО «СК Примастрой» не содержит информацию,
предоставление которой предусмотрено подпунктом 2 пункта 20 Информационной карты
документации об электронном аукционе, пункту 7 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.
Аукционная комиссия не обладает полномочиями допускать к участию в аукционе участника,
заявка которого полностью или частично не соответствует требованиям Закона о контрактной
системе и аукционной документации.

Следовательно, в силу пункта 1 части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка ООО «СК
Примастрой» аукционной комиссией уполномоченного учреждения отклонена правомерно.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения
жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Федерального
закона, о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ООО «СК Примастрой»
необоснованной и приходит к выводу об отсутствии оснований для выдачи предписания.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

consultantplus://offline/ref=DEFD89994FD332E7ECC65628BEDFCEB806BC8D8AE971D7DD53747D62965032043117E603772D6267jF46K
consultantplus://offline/ref=DEFD89994FD332E7ECC65628BEDFCEB806BC8D8AE971D7DD53747D62965032043117E603772C6664jF47K
consultantplus://offline/ref=F1772F078ABF49FCA55527A6D6BFB5DFDC2D8C33CFA2D03FB9C756812705F036FE839BC0917BDA51H6sEG
consultantplus://offline/ref=F1772F078ABF49FCA55527A6D6BFB5DFDC2D8C33CFA2D03FB9C756812705F036FE839BC0917ADE52H6sFG
consultantplus://offline/ref=4BDB34D26DB4DB51BED6E085C7AF7CCACF258E849C26EDA5C8F3B1F3F955A5CE5BBF3CA3ED3BC2C0L
consultantplus://offline/ref=4BDB34D26DB4DB51BED6E085C7AF7CCACF258E849B24EDA5C8F3B1F3F955A5CE5BBF3CA0EB38288CC7CEL
consultantplus://offline/ref=4BDB34D26DB4DB51BED6E085C7AF7CCACF258E849B24EDA5C8F3B1F3F955A5CE5BBF3CA3EB3CC2C4L
consultantplus://offline/ref=4BDB34D26DB4DB51BED6E085C7AF7CCACF258E849B24EDA5C8F3B1F3F955A5CE5BBF3CA3EB3EC2C2L
consultantplus://offline/ref=4BDB34D26DB4DB51BED6E085C7AF7CCACF258E849B24EDA5C8F3B1F3F955A5CE5BBF3CA3EB31C2C6L
consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFa8M
consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFaAM


нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 
Признать жалобу ООО «СК Примастрой»  необоснованной.

 

 

 

Председатель Комиссии                                                                <…>

 
Члены
Комиссии                                                                           
<…>
 
<…>


